
 
 ISTITUTO COMPRENSIVO “NICHELINO II” 
Via Sangone n. 34 – 10042  NICHELINO (TO) -  Tel.: 011/6051397 

C.F. 94073460019  - Cod. Mecc. TOIC8A6001 
e-mail TOIC8A6001@istruzione.it TOIC8A6001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icnichelino2.edu.it 

   
 

… Insieme verso il Futuro 

 
 

 
 

                                                                  Agli     Atti 
Determina n. 69                                                                         A        Amministrazione trasparente 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO L’invito di partecipazione al webinar gratuito pervenuto in data 2 luglio 2020 per la 

Presentazione del nuovo software Argo MOF a cui si è iscritta e ha partecipato la 

DSGA Teresa COPPOLA; 

VISTO l’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” (artt.44 e 
46); 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice Appalti-Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. n. 50/2016, ai sensi del quale le  
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di €. 40.000,00 mediante affidamento 
diretto; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50 del 
18/4/2016” e nello specifico il testo modificato dell’art. 36 comma 2 lett. a); 

VISTA la delibera n. 18 del 16/04/2019 che stabilisce i  criteri  ed  i  limiti  riguardanti  
l’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 

TENUTO CONTO  che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 

VISTA la delibera n. 36 del 07/01/2020 che approva il Programma Annuale 2020; 

CONSIDERATA  L’effettiva validità e utilità dell’acquisto del programma ARGO MOF;  





 
 ISTITUTO COMPRENSIVO “NICHELINO II” 
Via Sangone n. 34 – 10042  NICHELINO (TO) -  Tel.: 011/6051397 

C.F. 94073460019  - Cod. Mecc. TOIC8A6001 
e-mail TOIC8A6001@istruzione.it TOIC8A6001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icnichelino2.edu.it 

   
 

… Insieme verso il Futuro 

 
 

VALUTATA La proposta offerta dalla Ditta ARGO SOFTWARE SRL, per competenza territoriale, 
ARGO Torino di Todisco Claudio con sede in via Tolmino, 41 – 10141 Torino P. 
Iva 08456470015, C.F.: TDSCLD81B26L219J, fornitrice dei software gestionali in uso 
nell’Istituto Comprensivo e del relativo servizio di assistenza; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è la pubblica istruzione; 
STABILITO quindi, di procedere mediante Affido Diretto come indicato dal D.L.17 marzo 2020, 

n. 18, art.36 comma 2 lettera c) del D.L.50/2016 come modificato dal decreto 
correttivon. 56/2017 e dal Decreto L.vo 32/2019 cosiddetto “Decreto Sblocca 
Cantieri” convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019 entrata in vigore il 
18/06/2019; 

DECRETA 

Art. 1 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 

di procedere all’ acquisto del software ARGO MOF presso la ditta ARGO Torino di Todisco Claudio con 
sede in via Tolmino, 41 – 10141 Torino P. Iva 08456470015, C.F.: TDSCLD81B26L219J al costo di € 
245,00 + I.V.A. 22% pari a € 53,90 per un totale di € 298,90; 

Art. 3 

di imputare al Progetto A/02 l’importo totale della spesa; 
Art. 4 

di formalizzare l’acquisto, mediante la stipula di contratto d’acquisto tra questa Istituzione Scolastica e la 
ditta ARGO Torino di Todisco Claudio con sede in via Tolmino, 41 – 10141 Torino P. Iva 
08456470015, C.F.: TDSCLD81B26L219J e di disporre che il pagamento avverrà a seguito di regolare 
fattura elettronica, di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010 e regolarità contributiva. Alla fornitura è stato attribuito il numero di CIG ZC52DBF961 che 
dovrà essere riportato nella fattura elettronica; 

Art. 5 

La presente determina è immediatamente esecutiva. Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il 
presente atto è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi dell’art. 
29 del D. Leg.vo n. 50/2016 sezione Bandi di Gara e Contratti. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e art. 9-10 del DPR 207/2010 assume l’incarico di Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Marisa Pallotti. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Marisa PALLOTTI 

 
documento firmato digitalmente ai sensi del 

cosiddetto Codice dell’Amministrazione Digitale e 
normativa connessa 

 

 

 


		2020-07-22T14:05:52+0200
	PALLOTTI MARISA




